TRACTATUS XCI.

In haec verba, *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent, etc.*

I. DIXERAT Dominus¹: « Qui me odit, et Patrem meum odit². » Utique enim qui odit veritatem, necesse est oderit et a quo veritas nata est: unde jam quantum datum est, locuti sumus. Deinde addidit unde nobis nunc loquendum est, « Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent³. » Peccatum illud scilicet magnum, de quo et superius ait: « Si non venissem, et locutus eis fuissem, peccatum non haberent⁴. » Hoc est peccatum quo in eum loquentem et operantem non crediderunt. Neque enim nullum habebant peccatum, antequam loqueretur eis, et operaretur in eis; sed hoc peccatum quo in eum non crediderunt, ideo sic commemoratur, quia ipso peccato tenentur et cætera. Hoc enim si non haberent, et in eum crederent, dimitterentur et cætera.

II. Sed quid est hoc quod cum dixisset, « Si opera non fecissem in eis, » mox addidit, « quæ nemo alius fecit? » Nulla quippe in operibus Christi videntur esse majora quam suscitatio mortuorum: quod scimus etiam antiquos fecisse Prophetas. Fecit enim Elias, fecit Elisæus et cum in hac carne viveret, et cum in suo monumento sepultus jaceret⁵. Nam quidam portantes mortuum, cum

¹ Vide D. Guillon, tom. xxi, pag. 384. — ² Joan. xv, 23. — ³ Ibid. 24. —

⁴ Ibid. 22. — ⁵ 3 Reg. xvii, 21; 4 Reg. iv, 35, et xxxv, 21.

irruentibus hostibus eo refugissent, eumque ibi posuissent, continuo resurrexit. Fecit tamen aliqua Christus, quæ nemo alius fecit : quod quinque millia hominum de quinque, et quatuor millia de septem panibus pavit; quod super aquas ambulavit, et Petro ut hoc faceret præstítit, quod aquam mutavit in vinum, quod aperuit oculos cæci nati et alia multa quæ commemorare longum est¹. Sed respondetur nobis, et alios fecisse quæ ipse non fecit, et quæ nemo alius fecit. Quis enim nisi Moyses Ægyptios plagis tot tantisque percussit, diviso mari populum duxit, manna de coelo esurientibus impetravit, aquam de petra sipientibus fudit²? Quis nisi Jesus Nave populo transituro Jordanis fluenta divisit, et currentem solem emissa ad Deum oratione frenavit et fixit³? Quis præter Samson propter suam sitim maxilla mortui asini exundante satiatus est⁴? Quis præter Eliam curru igneo in alta subvectus est⁵? Quis præter Eliænum, quod paulo ante commemoravi, sepulto suo cadavere, cadaver alterius reddidit vitæ⁶? Quis præter Daniellem inter ora inclusorum secum leonum esurientium vixit innocuus? Quis præter tres viros, Ananiam, Azariam, Misaëlem, in flammis ardentibus et non urentibus deambulavit illæsus⁷?